
Pagina 1/4

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 5 - SERVIZI TECNICI ALLE INFRASTRUTTURE - 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE  

Determinazione di AREA 5 n° 24 del 18/05/2023
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: PROGETTO “GREEN INFRASTRUCTURES TO MITIGATE 
FLOOD RISKS IN URBAN AND SUB-URBAN AREAS AND TO IMPROVE THE 
QUALITY OF RAINWATER DISCHARGES – GIFLUID”  COD. C2-3.2-124, ASSE 
PRIORITARIO III, OBIETTIVO SPECIFICO 3.2 – PROGRAMMA INTERREG V-A 
ITALIA-MALTA 2014-2020 – AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI ASSISTENZA E 
SUPPORTO TECNICO ALLA RENDICONTAZIONE FINANZIARIA E ALLE 
PROCEDURE DI MONITORAGGIO DEL PROGETTO, ALL’ORGANIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE, ATTIVITÀ DI 
COORDINAMENTO E REALIZZAZIONE MONITORAGGIO DELLE 
INFRASTRUTTURE VERDI- CUP H27H21004370006 - CIG Z923ABD657 – 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA RDO SU MEPA N. 3544324

  IL RESPONSABILE DELLA V AREA

In forza della Determinazione del Sindaco N° 27 del 29/03/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di Elevata Qualificazione della struttura organizzativa di massima dimensione di questo 
Comune, Area V, istituita con Deliberazione di G.C. n° 122 del 31/08/2016 come modificata con 
deliberazioni n° 124/ 2016, n° 130/2016, n° 139/2016, n°119/2019, n°166/2019, n°49/2021, n° 7/2022 e n° 
10/2022, n° 26 del 07/02/2023;

Considerato che ai Responsabili di Elevata qualificazione, in quanto Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente  sono attribuiti i compiti di cui all’Art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 N° 267 e dell’art. 16 
del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021;

Dato atto dell’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse dei firmatari del presente atto 
con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, (art. 54 del D.lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D.P.R. n. 62/2013,) ed alla L. 190/2013 
(anticorruzione) e D.lgs. 33/2013 (trasparenza);



Pagina 2/4

Visti:
– il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 

163, 183 e 191;
– il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;
– il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione nella Legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante 

governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

– l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
– il D. lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
– il Regolamento interno in materia di Contratti Pubblici;
– il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
– il protocollo di Legalità;
– il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente;
– il PIAO;

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 103 del 23/07/2019, principalmente,:
• è stata approvata la “Partecipazione del Comune Di Aci Castello all’Avviso 2/2019 
“Targeted Call” per la Presentazione di Progetti di Cooperazione con procedura “One Step” a valere 
sugli Assi Prioritari I, II, III del Programma Interreg V-A Italia Malta;

• è stata accolta la proposta di partenariato trasmessa dal Di3A - Dipartimento di Agricoltura, 
Alimentazione e Ambiente dell’Università di Catania con nota n. 30476 del 19/07/2019.

Preso atto che nell’ambito della Convenzione è prevista la realizzazione di attività di monitoraggio e 
comunicazione dei risultati del progetto;

Considerato che al fine di acquisire il servizio di  “Assistenza e Supporto tecnico alla 
Rendicontazione Finanziaria e alle procedure di Monitoraggio del progetto, all’Organizzazione 
delle attività di comunicazione e diffusione, coordinamento e realizzazione Monitoraggio delle 
Infrastrutture verdi” per il programma Interreg Italia-Malta 2014-2020, è stata attivata RDO su 
Mepa n. 3544324, indicendo procedura negoziata con Determinazione di Area V n. 16, R. Gen. 664 
del 20/04/2023, che qui si intende integralmente trascritta, per l’individuazione di un operatore 
economico specializzato;

Preso atto che, ai fini della predetta procedura, attingendo dalla banca dati del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per categoria “79951000-5 – Servizi di organizzazione e gestione integrata eventi” 
sono stati invitati i seguenti operatori economici :

• CENTRO DI RICERCA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE DELL’AREA MEDITERRANEA 
C.Ri.S.A.M. centrocrisam@pec.it

• CENTRO STUDI DI ECONOMIA APPLICATA ALL'INGEGNERIA - CSEI CATANIA
cseicatania@pec.it

• ENVIRONMENTAL ENGINEERING SERVICES SRL eessrl@gigapec.it

• KINETÈS - ARTE.CULTURA.RICERCA.IMPRESA. S.R.L. kinetes.srl@pec.it

• STUDIO BORSETTI SRL studioborsettisrl@cgn.legalmail.it

Richiamato il Verbale di Gara n.1 del 09/05/2023, che qui si intende integralmente trascritto, redatto della 
commissione all’uopo costituita con Determinazione di Area V  n. 21 del 09/05/2023, n. 795 R. Gen di 
pari data, per la procedura negoziata tramite RDO su MEPA relativa alla AFFIDAMENTO ATTIVITÀ 
DI ASSISTENZA E SUPPORTO TECNICO ALLA RENDICONTAZIONE FINANZIARIA E ALLE 
PROCEDURE DI MONITORAGGIO DEL PROGETTO, ALL’ORGANIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE, ATTIVITÀ DI COORDINAMENTO E 

mailto:centrocrisam@pec.it
mailto:cseicatania@pec.it
mailto:eessrl@gigapec.it
mailto:kinetes.srl@pec.it
mailto:studioborsettisrl@cgn.legalmail.it


Pagina 3/4

REALIZZAZIONE MONITORAGGIO DELLE INFRASTRUTTURE VERDI- CUP 
H27H21004370006 - CIG Z923ABD657;

Preso atto della proposta di aggiudicazione di cui al superiore verbale all’operatore economico “Centro di 
Ricerca per lo Sviluppo Sostenibile dell’Area Mediterranea” C.Ri.S.A.M. con sede in Ragusa, via 
Collodi n. 4, P. IVA 01165570860 che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 5,6122% sul 
valore di € 32.131,15 per un prezzo al netto di ribasso pari ad € 30.327,89 oltre IVA 
(trentamilatrecentoventisette/89);  

Atteso che il superiore ribasso è stato ritenuto congruo;

Vista la documentazione amministrativa allegata all'offerta;;

Preso atto che dalle verifiche effettuate su ANAC non risultano annotazioni e che il Certificato di Regolarità 
Contributiva ha validità fino al 24/05/2023;

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e approvate

DETERMINA

1. Approvare il Verbale di Gara n.1 del 09/05/2023 in uno agli atti della procedura negoziata 
indetta tramite RDO n. 3544324 su MEPA relativa alla AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI 
ASSISTENZA E SUPPORTO TECNICO ALLA RENDICONTAZIONE FINANZIARIA E 
ALLE PROCEDURE DI MONITORAGGIO DEL PROGETTO, ALL’ORGANIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE, ATTIVITÀ DI 
COORDINAMENTO E REALIZZAZIONE MONITORAGGIO DELLE 
INFRASTRUTTURE VERDI-  CUP H27H21004370006 - CIG Z923ABD657

2. Aggiudicare definitivamente il servizio di cui alla superiore procedura all’operatore “Centro di 
Ricerca per lo Sviluppo Sostenibile dell’Area Mediterranea” C.Ri.S.A.M. con sede in 
Ragusa, via Collodi n. 4, P. IVA 01165570860 col ribasso pari al 5,6122% sul valore di 
€ 32.131,15 per un prezzo al netto di ribasso pari ad € 30.327,89 oltre IVA 
(trentamilatrecentoventisette/89);  

3. Dare atto che la suddetta aggiudicazione diventerà efficace a seguito delle verifiche dei requisiti 
generali dell'impresa;

4. Provvedere agli atti conseguenziali compreso l'avvio del servizio sotto riserve di legge;

5. Trasmettere la presente determina all'Ufficio Ragioneria, per opportuna conoscenza, dando atto che 
le economie del ribasso potranno essere liberate solo a conclusione dell'appalto;

6. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Salvatore Passarello;

7. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di legge all’Albo 
Pretorio nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

8. Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Ai sensi dell’art. 6-bis della L.N. 241/1990, degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 
7/2019, si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai sottoscrittori del presente atto.

Avverso il presente provvedimento definitivo è possibile esperire ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 
giorni dalla pubblicazione del provvedimento medesimo, ovvero ricorso straordinario innanzi al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.



Pagina 4/4

Aci Castello, 18/05/2023 Il Responsabile dell'Area V
PASSARELLO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


